Oportuno pontuar que nos anos de 2015 e 2016 o excesso de chuva prejudicou 

sobremaneira a colheita, ocasionando debulha nas vagens, apodrecimento de grãos, 

quebra na safra e perda de qualidade e valor econômico dos grãos, gerando danos 

financeiros em torno de 40% do total da produção, aproximadamente R$ 576.000,00 

(quinhentos e setenta e seis mil reais) de prejuízo. Nessa época (2015/2016), os 

Requerentes plantavam 425 hectares.  

Já nos anos de 2016 e 2017, os Requerentes enfrentaram a perda significativa 

do valor do grão. A saca de soja chegou a ser vendida por R$60,00 (sessenta reais),

[...]

já se observava nas safras anteriores. Praticamente a totalidade da produção de grãos 

vendida e entregue para o cliente Armazém Westermann não foi adimplida. É que o 

comprador Armazém Westermann ingressou com pedido de recuperação judicial, 

arrolando o crédito de R$725.397,68 (setecentos e vinte e cinco mil, trezentos e 

noventa e sete reais e sessenta e oito centavos) em favor dos Produtores Rurais, que 

até então não receberam a totalidade da quantia.  

Ainda, em dezembro de 2018, em virtude de um forte vendaval, os Produtores 

Rurais tiveram os galpões da Fazenda destruídos, o que também ocasionou grande

[...]

limitada aos esforços internos, verifica-se a impossibilidade de enfrentamento da 

situação sem o instrumento da recuperação judicial, considerando-se o passivo que 

se será descriminado a seguir. 

O passivo total dos Requerentes monta, na data do pedido de recuperação 

judicial, R$12.677.933,04 (doze milhões e seiscentos e setenta e sete mil novecentos 

e trinta e três reais e quatro centavos). A seguir se expõe os valores das dívidas 

sujeitas e não sujeitas ao processo de recuperação judicial: 

• Fonte: os autores. 

O passivo não sujeito à recuperação judicial, que corresponde a 13% (treze por 

cento) do total do endividamento, parcela consideravelmente menor frente ao

[...]

recuperação judicial (tendo em vista, quanto à atualização dos créditos sujeitos aos 

11.084.110,22 ; 
87%

1.593.822,83 ; 
13%

ENDIVIDAMENTO

SUJEITO NÃO SUJEITO

efeitos da recuperação judicial, os critérios constantes dos artigos 9º, II e 49 da LRF), 

o qual monta, na data do pedido de recuperação judicial, em R$ 11.084.110,22 (onze 

milhões, oitenta e quatro mil, cento e dez reais e vinte e dois centavos), estando 

distribuídos da seguinte forma entre os Requerentes: 

• Fonte: os autores. 

Delineadas as razões da crise, observa-se, entretanto, que a partir da 

identificação da crise econômica, os Requerentes estão implementando estratégias

[...]

Silveira, inscrito na OAB/RS sob o n.º 80.362, todos com escritório profissional na 

Avenida Doutor Nilo Peçanha, n.º 2900, sala 701, bairro Chácara das Pedras, em Porto 

Alegre/RS, CEP 91.330-001, sob pena de nulidade, nos termos do art. 272, § 5º, do 

CPC. 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.084.110,22 (onze milhões, oitenta e quatro mil, 

cento e dez reais e vinte e dois centavos). 

Nestes termos, pedem deferimento. 

Bagé /RS, 3 de outubro de 2023. 

GUILHERME CAPRARA 
OAB/RS 60.105 

SILVIO LUCIANO SANTOS 
                         OAB/RS 94.672 

JOÃO A. MEDEIROS FERNANDES LAURENCE BICA MEDEIROS